1
2

[image: image1.png]

АСБЕСТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	24 сентября 2009 года

	№ 9/29

г. Асбест

	О проведении муниципального этапа областного конкурса

 социально-политических проектов «Будущее - за нами!»

Заслушав информацию председателя Асбестовской городской территориальной избирательной комиссии об организации областного конкурса  социально - политических проектов «Будущее - за нами!» на территории муниципального образования Асбестовский городской округ, и во исполнение постановления Избирательной комиссии Свердловской области 6 августа 2009 года № 18/63 «О проведении областного конкурса социально-политических проектов «Будущее – за нами!» Асбестовская городская территориальная избирательная  комиссия  РЕШИЛА:
1. Провести в рамках реализации Программы «Правовое просвещение граждан, организаторов и других участников выборов и референдумов в Асбестовском городском округе» муниципальный этап областного конкурса социально - политических проектов «Будущее - за нами!».

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса социально - политических проектов «Будущее - за нами!» (прилагается).

3. Направить настоящее решение Управлению образованием Асбестовского городского округа, учреждениям общего и профессионального образования Асбестовского городского округа, органам местного самоуправления, средствам массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Селеменеву З.В.

	Председатель Асбестовской
городской территориальной
избирательной комиссии

	З.В. Селеменева

	Секретарь Асбестовской
городской территориальной
избирательной комиссии

	М.В. Криничная

Приложение

к решению Асбестовской городской

территориальной избирательной комиссии

от 24 сентября 2009 года № 9/29

Положение

о муниципальном этапе областного конкурса

 социально - политических проектов «Будущее - за нами!»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап областного конкурса социально - политических проектов «Будущее - за нами!» проводится Асбестовской городской территориальной избирательной комиссией совместно с Управлением образованием Асбестовского городского округа, учреждениями общего и профессионального образования Асбестовского городского округа.

1.2. Основные задачи конкурса:

- пропаганда и активизация деятельности по развитию детского и молодежного самоуправления;

- вовлечение молодежи в политические и социальные процессы гражданского общества;

- предъявление широкой общественности реальной практики развития и совершенствования работы органов самоуправления в образовательных учреждениях всех типов и видов, детских подростковых клубах и молодежных центрах, детских и молодежных общественных организациях и объединениях;

- выявление и поощрение участников, представивших на конкурс наиболее эффективно реализованные социально – политические проекты.

2. Организация конкурса

2.1. Конкурс проводится в течение 2009-2010, 2010-2011 учебных годов.
2.2. Мероприятия конкурса 2009-2010 учебного года проводятся в четыре этапа:

-   начальный этап    (декабрь 2009 года - февраль 2010 года) – конкурс социально - политических проектов, реализуемых органами самоуправления классных коллективов, студенческих групп, детских и молодежных общественных организаций и объединений. На начальном этапе представляется проект, реализуемый органом самоуправления образовательного учреждения.

Порядок и сроки проведения данного этапа регламентируются Положением, утвержденным Управлением образования Асбестовского городского округа.

- муниципальный этап (март – апрель 2010 года) – конкурс социально - политических проектов, реализуемых органами самоуправления образовательных учреждений, детских и молодежных общественных организаций и объединений.

Организатором муниципального этапа является Асбестовская городская территориальная избирательная комиссия и Управление образованием Асбестовского городского округа.

Порядок и сроки проведения данного этапа регламентируется Положением, согласованным с социальными партнерами  и утвержденным решением Асбестовской городской территориальной избирательной комиссии.

На муниципальном этапе представляются проекты, реализуемые органами школьного самоуправления образовательных учреждений Асбестовского городского округа.

На муниципальном этапе представляется проект, реализуемый органом детского и молодежного самоуправления Асбестовского городского округа.

По итогам муниципального этапа Асбестовская городская территориальная избирательная комиссия принимает решение об итогах муниципального этапа конкурса и в соответствии со сроками проведения межтерриториального этапа направляет материалы победителей  в Совет межтерриториального центра.
На межтерриториальном этапе 2010 года представляются результаты реализации проектов школьного и территориального органа самоуправления, ставших победителями по итогам межтерриториальных этапов в 2009 году.

Результаты реализации социально – политического проекта могут быть представлены  в виде фото-видеодокументов, стендовых докладов, статистической и графической информации, результатов социологических исследований, портфолио достижений участников проекта и т.д.

2.3. Мероприятия конкурса 2010-2011 учебного года проводятся в четыре этапа:

- начальный этап (декабрь 2010 года - январь 2011 года) – конкурс социально - политических проектов, реализуемых органами самоуправления классных коллективов, студенческих групп, детских и молодежных общественных организаций и объединений. На школьном этапе представляется проект, реализуемый органом самоуправления образовательного учреждения.

Порядок и сроки проведения данного этапа регламентируются Положением, утвержденным Управлением образования Асбестовского городского округа.

- муниципальный этап (февраль 2011 года) – конкурс социально - политических проектов, реализуемых органами самоуправления образовательных учреждений, детских и молодежных общественных организаций и объединений, победителей школьного этапа. На муниципальном этапе представляется проект, реализуемый органом детского и молодежного самоуправления муниципального образования.

Организаторами муниципального этапа являются Асбестовская городская территориальная избирательная комиссия, Управление образованием Асбестовского городского округа.

Порядок и сроки проведения данного этапа регламентируется Положением, согласованным с социальными партнерами  и утвержденным решением Асбестовской городской территориальной избирательной комиссии.

На муниципальном этапе представляются проекты, реализуемые органами школьного самоуправления образовательных учреждений муниципального образования.

На муниципальном этапе представляется проект, реализуемый органом детского и молодежного самоуправления муниципального образования.

По итогам муниципального этапа Асбестовская городская территориальная избирательная комиссия принимает решение об итогах муниципального этапа конкурса и в соответствии со сроками проведения межтерриториального этапа направляет материалы победителей  в Совет межтерриториального центра.
3. Участники конкурса
3.1. Участниками конкурса могут быть команды образовательных учреждений общего, дополнительного, начального и среднего профессионального образования, детских подростковых клубов и молодежных центров, детских и молодежных общественных организаций и объединений.

4. Подведение итогов и награждение

4.1. По итогам муниципального этапа определяются победители конкурса.

4.2. Асбестовская городская территориальная избирательная комиссия принимает решение об итогах муниципального этапа конкурса.

4.3. Победители конкурса награждаются дипломами и подарками.

5. Финансирование конкурса

5.1. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением конкурса на муниципальном этапе осуществляется в соответствии со сметами расходов денежных средств, выделенных Асбестовской городской территориальной избирательной комиссии на реализацию мероприятий Программы «Правовое просвещение граждан, организаторов и других участников выборов и референдумов в Асбестовском городском округе» на очередной год.

5.2. Для финансирования мероприятий конкурса возможно привлечение спонсорских средств.

_1193484160.bin